1

（以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市人民政府辦公廳的網站，全文可參閱

http://www.sz.gov.cn/cn/xxgk/zfxxgj/tzgg/201802/t20180206_10767831.htm）

附錄

深圳市市场监督管理局关于印发《2018 年产品质量监督抽查计划目录》的通知

各有关单位：

为加强产品质量监督，保障消费者合法权益，促进产业经济发展。市局制定了《2018 年

产品质量监督抽查计划目录》，现予以印发。

特此通知。

附件：2018 年产品质量监督抽查产品目录

  深圳市市场监督管理局

  2018 年 2 月 1 日

附件：

2018 年产品质量监督抽查产品目录

序号 一级分类 二级分类 产品名称

1

日用品及纺

织品

纺织品

床上用品

2 毛针织品

3 婴儿纱布面巾

4

服装

儿童及婴幼儿服装

5 中小学生校服

6 内衣（含家居服、浴衣、孕妇服装等）

7 休闲服装

8 运动服装（含泳衣、专业体育项目用的服装等）

9 羊绒服装

10 羽绒服装

11

鞋

皮鞋(皮凉鞋、拖鞋）

12 旅游鞋

13 休闲鞋

14 童鞋（皮鞋、旅游鞋、运动鞋等各类用途鞋）

15 箱包、皮具 旅行箱包

2

16 钟、表 机械式钟表（含手表、钞表、闹钟）

17

日用杂品

卫生纸、纸巾纸（面巾纸、餐巾纸、手帕纸、口罩

纸、擦手纸、厨房纸巾）

18 湿巾

19
成人卫生用品（纸内裤、卫生巾、成人纸尿裤、卫生

护垫）

20 婴幼儿用纸尿裤（片、垫、纸尿裤高吸收性树脂）

21 儿童洗护用品（含牙刷、牙膏等）

22 洁牙工具及用品（牙刷、牙线、牙线棒等）

23 塑料购物袋（非食品接触类）

24 眼镜

25 游泳眼镜

26 眼镜架

27 贵金属首饰及制品

28 仿真饰品

29

文具

荧光笔

30

未成年学生使用的本册、固体胶、液体胶、修正液、

修正带、修正笔、油墨圆珠笔、中性墨水圆珠笔、水

彩笔、彩色及 2B 铅笔、指画颜料、蜡笔、油画棒、

橡皮泥、书包等

31

儿童用品

童车（儿童自行车、儿童推车、婴儿学步车、儿童三

轮车、玩具自行车、电动童车等）

32

儿童玩具（塑胶玩具、毛绒玩具、木制玩具、纸及纸

板玩具、金属玩具、视频玩具、弹射玩具、娃娃玩

具、电动玩具、声光玩具、儿童地垫、儿童滑板车、

儿童跳跳杆、儿童游泳圈等）

33 机动车儿童乘员用约束系统（儿童安全座椅）

34

电子电器

音频、视频设

备
音箱

35

数码配件

充电器

36 镍铬、镍氢、锂离子充电电池

37 移动电源

38 信息技术设备 集成电路卡及集成电路卡读写机

39

家用电器

电烤箱

40 电视机

41 电热水器

42 室内加热器（含电热暖手器、足浴盆等）

3

43 灯及灯具 灯及灯具

44

电信终端设备

调制解调器

45 路由器

46 机顶盒（有线/无线）

47 移动用户终端（GSM、CDMA 数字蜂窝移动台）

48 儿童电话手表

49

建筑和装饰

装修材料

建筑材料

钢筋

50 水泥

51 建筑用绝缘电工套管

52

装饰装修材料

耐火材料

53 地板（实木地板、实木复合地板、强化地板）

54
涂料（内墙涂料、外墙涂料、防水涂料、地坪涂装材

料、水性木器涂料）

55 胶粘剂

56 卫生洁具（座便器等）

57 陶瓷砖

58 壁纸

59

轻工产品

能源相关产品

汽油

60 柴油

61 油品添加剂

62 瓶装液化石油气

63 生物质成型燃料

64 危化品 危险化学品包装物、容器

65 交通工具及配

件

助力车（电动自行车）

66 机动车制动液

67

家具

金属家具

68 儿童家具

69 木制家具

70 软体家具（包括弹簧软床垫等）

71

燃气器具

燃气灶具（家用、商用）

72 燃气热水器

73 燃气调压器（箱）

74 煤气软管

75 其他 净水器

76

机械及安防

防爆产品 防爆电气

77 消防产品
消防应急灯具、消防水带、防火门、手提式灭火器、

消防水枪、防火卷帘、防火窗、防火涂料、消火栓箱

4

等

78 劳防产品 特种劳动防护用品

79

电工及材料

电力相关设备

及产品

漏电保护器

80 空气开关

81 低压成套开关设备

82 高压配电开关

83

电线电缆

电线电缆

84 额定电压 450/750KV 及以下橡皮绝缘电线电缆

85 额定电压 450/750V 及以下聚氯乙烯绝缘电线电缆

86 电路开关及插

座

固定式开关、插座

87 移动式插座

88

食品相关产

品

塑料包装材料 食品用塑料包装、食品塑料容器、食品用工具等

89 纸制包装材料 食品用纸包装、食品纸容器等

90 餐具洗涤剂 洗涤剂、洗涤消毒剂及消毒产品等

91 金属制品 金属饮具、金属餐具、金属厨具、金属炊具等

92
陶瓷、搪瓷食

具
与食品接触的陶瓷、搪瓷、瓷器、炻器、陶器等

93 玻璃食具 玻璃杯、碗、碟等

94 橡胶制品 奶嘴、食品用橡胶制品等

95 一次性筷子 一次性竹筷子、一次性木筷子

96 涂层制品 食品用聚四氟乙烯涂层制品